
  
DISPOZIŢIA nr. 98   DIN 12.02.2020 

PRIVIND CONVOCAREA ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ   A CONSILIULUI LOCAL 
SÂNTANA

Primarul oraşului Sântana, TOMUŢA DANIEL SORIN 

AVÂND ÎN VEDERE: 
Prevederile art. 133 alin (1),  art. 134 alin. (1) lit. a) și alin (3)  lit. a)  și art. 196 alin. (1) lit. b) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/ 2019  privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 

Art. 1 Se convoacă Consiliul Local Sântana în şedinţă ordinară în data de 20.02.2020, ora 16:00 în 
sala de şedinţă a Primăriei Sântana, potrivit proiectului ordinii de zi: 

1. PROIECT DE HOTARARE PRIVIND ADOPTAREA BUGETULUI GENERAL DE 
VENITURI ȘI CHELTUIELI AL ORAŞULUI SÂNTANA PENTRU ANUL 2020; 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA REGULAMENTULUI 
PROPRIU DE ORGANIZARE ȘI FUNCŢIONARE – PREZENTAT STRICT 
PENTRU ACTIVITĂȚILE DE COLECTARE ȘI TRANSPORT AL SERVICIULUI 
PUBLIC DE SALUBRIZARE AL "ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARA SISTEM INTEGRAT DE GESTIONARE A DEŞEURILOR 
JUDEŢUL ARAD"; 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA MODIFICARII TARIFELOR DE 
SALUBRIZARE PRACTICATE DE CĂTRE RETIM ECOLOGIC  SERVICE S.A. 
UTILIZATORILOR SERVICIULUI DE SALUBRIZARE PENTRU ACTIVITATEA DE 
COLECTARE ȘI TRANSPORT AL DEȘEURILOR MUNICIPALE, ÎN BAZA 
CONTRACTULUI DE DELEGARE PRIN CONCESIUNE NR. 1603/24.10.2017;

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CUANTUMULUI 
COTIZAŢIEI PE ANUL 2020 AL ORASULUI SANTANA, IN CALITATE DE 
MEMBRU AL ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ SISTEM 
INTEGRAT DE GESTIONARE A DEŞEURILOR JUDEŢUL ARAD; 

4.  PROIECT DE HOTÂRÂRE   PRIVIND APROBAREA OPORTUNITĂȚII VÂNZĂRII 
PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A TERENULUI DIN SÂNTANA, EVIDENȚIAT ÎN C.F. 
NR.308532, NR. TOP. 308532 ÎN SUPRAFAȚĂ DE 2.385 MP;

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND INCHEIEREA UNEI CONVENTII DE 
COLABORARE ÎNTRE UNIUNEA ADAM MULLER GUTTENBRUNN ”CĂMINUL 
DE BĂTRÂNI ALTENHEIM SANKTANNA” ȘI CONSILIUL LOCAL AL 
ORAȘULUI SÂNTANA 



1. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  INCHEIEREA UNEI CONVENTII DE 
COLABORARE  INTRE ASOCIATIA VIITORUL COPIILOR SANTANA  SI 
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI  SANTANA; 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND DEZMEMBRAREA ÎN 3 LOTURI A 
IMOBILULUI SITUAT ÎN INTRAVILANUL ORAȘULUI SÂNTANA (SRM GAZ, 
PIAȚA DE ANIMALE, DEPOZIT ȘI PUNCT TERMIC), ÎNSCRIS ÎN CF NR. 
308534, ÎN SUPRAFAȚĂ TOTALĂ DE 21.418 MP; 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND DEZMEMBRAREA ÎN  2 LOTURI A 
IMOBILULUI SITUAT ÎN INTRAVILANUL ORAȘULUI SÂNTANA, STR. 
GHIOCEILOR, NR. 6, ÎNSCRIS ÎN CF NR. 312344, ÎN SUPRAFAȚĂ TOTALĂ DE 
4.422 MP; 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND DEZMEMBRAREA ÎN 3 LOTURI A 
IMOBILULUI SITUAT ÎN INTRAVILANUL ORAȘULUI SÂNTANA, STR. 
GHIOCEILOR NR. 6, ÎNSCRIS ÎN CF NR. 312371, ÎN SUPRAFAȚĂ TOTALĂ DE 
21.043 MP; 

1. PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROGRAMULUI ANUAL AL 
ACHIZIȚIILOR PUBLICE PE ANUL 2020; 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND APROBAREA PLANULUI URBANISTIC 
ZONAL-CONSTRUIRE STAȚIE MIXTĂ DISTRIBUȚIE CARBURANȚI- CABINĂ 
STAȚIE, COPERTINĂ, SKID GPL, SPĂLĂTORIE AUTO, TOTEM, PLATFORME 
INCINTĂ, TOTEM BRANȘAMENTE UTILITĂȚI, ÎMPREJMUIRE ÎN ORAȘUL 
SÂNTANA; 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA REGULAMENTULUI DE 
ORGANIZARE SI FUNCTIONARE A DIRECTIEI DE ASISTENTA SOCIALA/
PRIMARIA ORASULUI SANTANA; 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA STRATEGIEI LOCALE CU 
PRIVIRE LA DEZVOLTAREA ȘI FUNCȚIONAREA PE TERMEN MEDIU ȘI 
LUNG A SERVICIULUI DE SALUBRIZARE; 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND VÂNZAREA UNUI  IMOBIL  
PROPRIETATE DE STAT ÎN BAZA LEGII NR. 112/1995 SITUAT PE STRADA 
ZEFIRULUI, NR. 6 CĂTRE D-NA BARABULĂ DOINA; 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA MANDATĂRII DOMNULUI 
PRIMAR TOMUȚA DANIEL SORIN PENTRU ȘEDINȚA ADUNĂRII GENERALE 
ORDINARĂ A ACȚIONARILOR DIN DATA DE 12.03.2020 ÎN SALA DE ȘEDINȚE 
A COMPANIEI DE APĂ ARAD; 

3. DIVERSE 



Art. 2 Documentele înscrise pe ordinea de zi a ședinței se transmit consilierilor locali prin 
intermediul poștei electronice; 

Art. 3 Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, se 
transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sântana; 

Art. 4 Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 
asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiițile legii;   

      PRIMAR                                                         SECRETAR GENERAL  
 TOMUŢA DANIEL SORIN                                                                        SAS VIORICA 

                              
                 

Suplimentare ordine de zi: 

1.  PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA UNUI 
MANDAT REPREZENTANTULUI ORAȘULUI SÂNTANA ÎN 
ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAŢILOR PENTRU 
MODIFICAREA ACTULUI CONSTITUTIV ȘI A STATUTULUI 
ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE 
TRANSPORT PUBLIC ARAD; 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA UNUI 
MANDAT REPREZENTANTULUI ORAȘULUI SÂNTANA ÎN 
ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAŢILOR PENTRU 
MODIFICAREA ACTULUI CONSTITUTIV ȘI A STATUTULUI 
ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE 
TRANSPORT PUBLIC ARAD; 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA UNUI 
MANDAT REPREZENTANTULUI ORAȘULUI SÂNTANA ÎN 
ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAŢILOR ASOCIAȚIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE TRANSPORT 
PUBLIC ARAD ÎN VEDEREA APROBĂRII MODIFICĂRII 
C O N T R A C T U L U I D E D E L E G A R E A G E S T I U N I I 
SERVICIULUI DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL NR. 
750/03.12.2019 – ACT ADIȚIONAL LA CONTRACTUL NR. 
704/02.12.2019, ASTFEL CUM A FOST MODIFICAT PRIN 
ACTELE ADIȚIONALE NR. 1/20.12.2019 ȘI NR. 2/21.01.2020; 

1. 4. PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND  ALOCAREA UNEI SUME DIN 
BUGETUL LOCAL ÎN VEDEREA ACORDARII UNUI  AJUTOR DE URGENȚĂ 



PENTRU DOMNUL MATEȘ GHEORGHE, CU DOMICILIUL ÎN ORAȘ 
SÂNTANA, STR. AUREL VLAICU, NR. 12, JUDEȚUL ARAD;

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND DIZOLVAREA ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ SÂNTANA; 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND REVOCAREA HOTĂRÂRII NR. 185/ 19.11.2019 
PRIVIND PREDAREA CĂTRE MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, DEZVOLTĂRII ȘI 
ADMINISTRAȚIEI PRIN COMPANIA NAŢIONALĂ DE INVESTIŢII “C.N.I.” S.A.,  A 
AMPLASAMENTULUI ŞI ASIGURAREA CONDIŢIILOR ÎN VEDEREA EXECUTĂRII 
OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII: PROIECT TIP - "CONSTRUIRE BAZĂ SPORTIVĂ TIP 1, 
STR. MIHAI VITEAZUL, ORAȘ SÂNTANA, JUDEȚUL ARAD", DIN ORAS SÂNTANA, 
JUDEŢUL ARAD;

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND PREDAREA CĂTRE MINISTERUL LUCRĂRILOR 
PUBLICE, DEZVOLTĂRII ȘI ADMINISTRAȚIEI PRIN COMPANIA NAŢIONALĂ DE 
INVESTIŢII “C.N.I.” S.A.,  A AMPLASAMENTULUI ŞI ASIGURAREA CONDIŢIILOR ÎN 
VEDEREA EXECUTĂRII OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII: PROIECT TIP - "CONSTRUIRE 
BAZĂ SPORTIVĂ TIP 1, STR. MIHAI VITEAZUL, ORAȘ SÂNTANA, JUDEȚUL ARAD", DIN 
ORAS SÂNTANA, JUDEŢUL ARAD;
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ASUMAREA DEMOLĂRII CORPULUI DE 
CONSTRUCȚIE TRIBUNĂ, WC, MAGAZIE, VESTIAR ȘI TERASĂ, ÎN VEDEREA 
PREDĂRII AMPLASAMENTULUI CĂTRE MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, 
DEZVOLTĂRII ȘI ADMINISTRAȚIEI  PRIN COMPANIA NAŢIONALĂ DE INVESTIŢII  
„C.N.I”. – S.A.  

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND MODIFICAREA HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL NR. 78/22.05.2018 PRIVIND MODIFICAREA HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL NR. 47/20.03.2018 PRIVIND MODIFICAREA HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL NR. 101/25.07.2019 PRIVIND MODIFICAREA HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL NR. 143/ 20.09.2019 PRIVIND ÎNFIINŢAREA CLUBULUI SPORTIV ”CLUB 
SPORTIV UNIREA SÂNTANA”, INSTITUŢIE PUBLICĂ ÎN SUBORDINEA 
CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI  SÂNTANA; 

10. PROIECT DE HOTARARE PRIVIND APROBAREA CALENDARULUI 
EVENIMENTELOR CULTURAL- ARTISTICE, LA NIVELUL ORAȘULUI SÂNTANA, 
PENTRU ANUL 2020 


